| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: DGU0B1O8
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima

1.4 Mediante Resolución Directoral N° 045-2010-PRODUCE/DIGAAP, de fecha 23 de marzo de 2010, la
Dirección General de Asuntos Ambientales de Pesquería aprobó el Plan de Manejo Ambiental
presentado por la empresa PESQUERA HAYDUK S. A., para el tratamiento de los efluentes industriales
pesqueros hasta cumplir con los límites máximos permisibles establecidos en la columna II de la Tabla
N° 01 del Artículo 1° del D.S. N° 010-2008-PRODUCE, en su establecimiento industrial pesquero de
Harina y Aceite de Pescado de Alto Contenido Proteínico de 120 t/h de capacidad, ubicado en la Caleta
de Vegueta S/N, Panamericana Norte Km. 163.5, distrito de Végueta, provincia de Huaura,
departamento de Lima.
1.5 A través de la Resolución Directoral N° 00288-2019-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 18 de diciembre de
2019, se aprobó el instrumento denominado “Actualización del Estudio de Impacto Ambiental
Semidetallado (EIA-sd) de la planta de harina y aceite de pescado ACP de 120 t/h” del Establecimiento
Industrial Pesquero ubicado en el Km. 163.5 de la Carretera Panamericana Norte, caleta de Vegueta,
distrito de Vegueta, provincia de Huaura, departamento de Lima, con licencia de operación otorgada
mediante Resolución Directoral N° 710-2008-PRODUCE/DGEPP de fecha 18 de noviembre de 2008;
presentado por la empresa PESQUERA HAYDUK S.A.
1.6 Con Resolución Directoral N°00095-2022-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 03 de octubre de 2022, se
aprobó a favor de la empresa PESQUERA HAYDUK S.A., la Modificación para Impactos Ambientales no
Significativos del Estudio de Impacto Ambiental del Establecimiento industrial Pesquero,
correspondiente a la planta de Harina y Aceite de Pescado (120 t/h), ubicado en la Caleta de Vegueta
S/N, distrito de Vegueta, provincia de Huaura, departamento de Lima, para la modificación del Sistema
de Tratamiento de efluentes industriales proveniente del agua de limpieza, cuya certificación ambiental
fue aprobada mediante Certificado Ambiental N° 020-2005-PRODUCE/DINAMA-Daep, de fecha 07 de
junio de 2005, actualizado mediante la Resolución Directoral N° 288-2019-PRODUCE/DGAAMPA, de
fecha 18 de diciembre de 2019.
1.7 Mediante Resolución Directoral N° 00090-2024-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 24 de mayo de 2024,
se aprobó a favor de la empresa PESQUERA HAYDUK S.A., la Modificación para impactos ambientales
negativos No Significativos del Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado (EIA-sd) aprobado
mediante Certificado Ambiental N° 020-2005-PRODUCE/DINAMA-DAEP, actualizado mediante
Resolución Directoral N° 00288-2019-PRODUCE/DGAAMPA y modificado mediante Resolución

no significativos del Estudio de Impacto Ambiental (EIA) aprobado mediante Certificado Ambiental N° 020-
2005-PRODUCE/DINAMA-DAEP, para la modificación de los sistemas de tratamiento de efluentes
(industriales y domésticos) y equipos del proceso y auxiliares, de la planta de harina y aceite de pescado de
alto contenido proteínico de 120 t/h de capacidad, ubicada en el Km. 163.5 de la Carretera Panamericana
Norte, distrito de Vegueta, provincia de Huaura, departamento de Lima”.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: DGU0B1O8
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
1.9 Mediante el Informe Legal N° 00000058-2024-AQUIÑONES, de fecha 11 de diciembre de 2024, se concluyó
que la administrada ha cumplido con los requisitos de admisibilidad del procedimiento administrativo con
código PA141000F9 del TUPA PRODUCE.
1.10 A través de la Resolución Directoral N° 00298-2024-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 13 de diciembre de
2024, se admitió a trámite la solicitud de “Modificación para impactos ambientales negativos no
significativos del Estudio de Impacto Ambiental (EIA) aprobado mediante Certificado Ambiental N° 020-
2005-PRODUCE/DINAMA-DAEP, para la modificación de los sistemas de tratamiento de efluentes
(industriales y domésticos) y equipos del proceso y auxiliares, de la planta de harina y aceite de pescado de
alto contenido proteínico de 120 t/h de capacidad, ubicada en el Km. 163.5 de la Carretera Panamericana
Norte, distrito de Vegueta, provincia de Huaura, departamento de Lima”; por consiguiente, se dispone se
proceda a la respectiva evaluación de fondo en concordancia con lo dispuesto en el numeral 51.5 del artículo
51 del Reglamento de la Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental,
aprobado por Decreto Supremo N° 019-2009-MINAM.
1.11 Mediante Informe N° 00000025-2024-MROMEROL, de fecha 16 de diciembre de 2024, se concluyó que
dada la naturaleza del proyecto no se requerirá opinión técnica a la Autoridad Nacional del Agua, al
Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas ni al Viceministerio de Interculturalidad del Ministerio
de Cultura.
1.12 Con Informe Legal N° 00000094-2024-JHUARINGA, de fecha 16 de diciembre de 2024, se concluyó que,
de la verificación efectuada, se tiene que la solicitud presentada por la administrada ha cumplido con
los aspectos legales contenidos en los requisitos del TUPA PRODUCE.
1.13 A través del Informe Técnico N° 00000060-2024-EAGUIRRE, de fecha 17 de diciembre de 2024, se
concluye que se han identificado nueve (09) observaciones de esta Dirección.
1.14 Mediante Carta N° 00000399-2024-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 18 de diciembre de 2024, se
comunica a la administrada el Informe Técnico N° 00000060-2024-EAGUIRRE que contiene las
observaciones formuladas por esta Dirección.
1.15 Con Escrito S/N, ingresado con Hoja de Trámite N° 00000407-2025-E, de fecha 02 de enero de 2025, la
administrada presentó la subsanación de las observaciones detalladas en el Informe Técnico N°
00000060-2024-EAGUIRRE.
1.16 A través del Informe Técnico N° 00000002-2025-EAGUIRRE, de fecha 12 de febrero de 2025, se concluye
que se han identificado una (01) observación no subsanada y dos (02) observaciones parcialmente
subsanadas de las nueve (09) observaciones formuladas por esta Dirección.
1.17 Mediante Carta N° 00000095-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 12 de febrero de 2025, se comunica
a la administra el Informe Técnico N° 00000002-2025-EAGUIRRE que contiene las observaciones
persistentes formuladas por esta Dirección.
1.18 Con Carta N° 008-2025-VEG, ingresado con Hoja de Trámite N° 00016185-2025-E, de fecha 27 de
febrero de 2025, la administrada solicitó ampliación de plazo de diez (10) días hábiles adicionales para
presentar la subsanación de las observaciones persistentes comunicadas mediante Carta N° 00000095-
2025-PRODUCE/DGAAMPA.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: DGU0B1O8
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
1.19 A través de la Carta N° 00000143-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 03 de marzo de 2025, se le
otorgó el plazo de 10 días hábiles a fin que presenten la documentación pertinente destinada a subsanar
dichas observaciones.
1.20 Mediante Escrito S/N, ingresado con Hoja de Trámite N° 00019111-2025-E, de fecha 10 de marzo de
2025, la administrada presentó la subsanación de observaciones persistentes detalladas en el Informe
Técnico N° 00000002-2025-EAGUIRRE.
1.21 Mediante el Informe Técnico N° 00000006-2025-EAGUIRRE de fecha 18 de marzo de 2025, el evaluador
técnico recomendó aprobar la solicitud de MIANNS presentada por la administrada.
II. BASE LEGAL:
2.1  Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental – SEIA, modificada por los
Decretos Legislativos N° 1078 y N° 1394.

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: DGU0B1O8
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
3.3 De conformidad a lo establecido en el numeral 43.1 del artículo 43 del Reglamento de Gestión Ambiental
de los Subsectores Pesca y Acuicultura, aprobado mediante Decreto Supremo N° 012- 2019-PRODUCE,
cuando el titular de una actividad pesquera o acuícola, que cuente con estudio ambiental o PAMA
aprobado, decida modificar componentes auxiliares, sistemas o hacer ampliaciones que generen
impactos negativos no significativos, o se pretenda hacer mejoras tecnológicas en las operaciones, le
corresponde presentar la modificación para impactos negativos no significativos, sustentando estar en
dichos supuestos.
3.4 Mediante escrito con registro N° 00094994-2024-E de fecha 03 de diciembre de 2024, la administrada
solicitó ante la DGAAMPA, la aprobación de la “Modificación para impactos ambientales negativos no
significativos del Estudio de Impacto Ambiental (EIA) aprobado mediante Certificado Ambiental N° 020-
2005-PRODUCE/DINAMA-DAEP, para la modificación de los sistemas de tratamiento de efluentes
(industriales y domésticos) y equipos del proceso y auxiliares, de la planta de harina y aceite de pescado de